Nous voyons d'ailleurs, dans la constitution du monde, un ordre admi-

## CAPUT VI

Cur Spiritus dictus est superferri super aquas.

Sed quæ causa fuerat, o lumen veridicum ! tibi admoveo cor meum, ne me vana doceat, discute tenebras ejus, et dic mihi, obsecro te per matrem charitatem ; obsecro te, dic mihi, quæ causa fuerat, ut post nominatum cœlum et terram invisibilem et incompositam, et tenebras super abyssum, tum demum Scriptura tua nominaret Spiritum tuum ? An quia oportebat eum sic insinuari, ut diceretur superferri : et non posset hoc dici, nisi prius illud commemoraretur, cui superferri Spiritus tuus posset intel-

vable de déductions, de conséquences successives. Toutes choses y sont en *corrélation* ; tous les détails de la création, rapportés par la Genèse, s'appellent et se commandent. Le Seigneur fut admirablement logique dans son œuvre, et puisque la première chose qu'il fit, c'est la lumière, nous sommes autorisés à penser que la lumière fut son principal agent.

Mais qu'est-ce que la lumière, que je me plairais presque à nommer le souffle matériel de Dieu ? Ce n'est pas seulement le rayon qui nous éclaire. On peut démontrer que la clarté n'est qu'un des divers ordres de cet immense et subtil élément qui anime le monde entier ; élément si puissant et si délié, qu'on serait tenté de le définir une essence mixte, trait d'union entre la nature divine et la nature des choses matérielles, et que pour cela, je le répète, je serais tenté d'appeler, avec vénération, le souffle de Dieu.....

Ce souffle qui pénètre tout, qui chauffe tout, qui éclaire tout, vivifie tout, brille partout, et circule dans toutes les parties de l'univers créé, comme le sang circule dans nos veines, comme la sève dans les arbres, donnant ou conservant l'existence des êtres et des choses, ce souffle d'essence divine, puisqu'il est l'agent de Dieu, est la source de la vie matérielle comme de la vie spirituelle.

L'amour de Dieu, c'est la vie intellectuelle des hommes.

Le souffle de Dieu dans la lumière est une manifestation, c'est la vie matérielle.

Or, la lumière, c'est aussi la chaleur que les physiciens appellent *calorique*, pour ne point parler comme tout le monde. C'est aussi le feu, c'est le fluide électrique, c'est conséquemment la foudre, c'est le fluide magnétique, c'est

En effet, ce n'était ni au-dessus du Père, ni au-dessus du Fils, et l'on n'aurait pu dire réellement qu'il était porté, s'il ne l'avait été sur rien. Il fallait donc indiquer d'abord au-dessus de quoi il était porté, s'il était impossible de ne le désigner qu'en le disant « porté au-dessus ». Mais pourquoi ne devait-on nous le faire connaître que de cette manière ?